- 1 -

2019年５月10日

各 位

会 社 名 株式会社ＡＬＢＥＲＴ

代表者名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 松本 壮志

 （コード番号：3906 東証マザーズ）

問合せ先 執行役員ＣＦＯコーポレート本部長 新井 普之

 （TEL 03-5937-1610）

第１回無担保転換社債型新株予約権付社債に係る資金使途変更に関するお知らせ

当社は、2019年５月10日開催の取締役会において、下記のとおり、第１回無担保転換社債型新株予約権付

社債（以下、「本転換社債」といいます。）に係る資金使途変更について決議いたしましたので、お知らせい

たします。

記

１．資金使途変更の目的

当社は、2018年１月より取り組んでいる「基本戦略」と、2018年７月から開始した「CATALYST（触媒）

戦略」を継続して推進し、AI 実装を視野に入れた投資が見込まれる自動車、製造、通信・流通、金融を

当社における重点産業とし、当社が重点産業における AIアルゴリズム開発・ビッグデータ分析を通じた

触媒機能となり、産業間の AI・データシェアリングを促進することで、早期の AIネットワーク化社会の

実現に向けて取り組んでおります。これらが奏功している結果、2018年12月期の当期純利益は、2015年２

月に東京証券取引所マザーズ市場に上場して以来、初めて黒字を計上いたしました。

このように、本転換社債の発行決議をした2016年11月時点と現時点における当社の財務の状況、戦略

が変化しており、当時の資金使途は現在の当社の中長期的な戦略の中で有効に活用できるものとは必ず

しも言えないことから、今般、本転換社債による調達資金残高の資金使途を変更するものであります。

２．資金使途変更の内容

（１）本転換社債による調達資金の残高及び資金使途の状況

（単位：百万円）

使途

当初 2017年３月変更 2019年４月末

金額
支出予定
時期

金額
支出予定
時期

残高

運転資金 1,256

（注）１

1,256

（注）２

1,027

 新規採用データサイエンティスト
の人件費

800 800 759

 人材採用に必要な費用 240 240 192

 人員採用に伴うオフィス増床
による賃料増加費用

216 216 75

設備投資資金 180 180 -

研究開発費 952 952 952

 目的別汎用AIの研究開発 240 240 240

 IoTスマートファクトリー
研究開発

240 240 240

 ヘルスケア・医療向け研究 開発 240 240 240

 組込み AI研究開発 232 232 232

合計 2,388  2,388  1,980

- 2 -

（注）１．2017年１月～2019年12月

２．継続的な収益が確保できる体制が構築できたと判断する時期～2019年12月

（２）変更内容

2019年４月末現在の資金残高の資金使途を下記のとおり変更いたします。

（単位：百万円）

使途 金額

支出予定時期

備考
2019年12月期 2020年12月期 2021年12月期

新規採用の人件費 650 150 250 250

人材採用費用（人材紹介手数料、
広告宣伝費、諸経費等）

200 50 75 75

オフィス増床による賃料等
増加費用

80 80 - -

プロダクト販売のための
販売促進費及び広告宣伝費

100 30 35 35

非連続成長のための戦略的な
事業規模拡大資金
(M&A、プロダクト開発、新規事業等)

950 未定 （注）1

合計 1,980 - - -

（注）１．現時点において、具体的な内容、金額等で決定したものはありません。

２．具体的な充当時期までは、安全性の高い金融商品等で運用する予定であります。

３．本転換社債を償還期限に償還する場合には、上記資金使途、金額及び支出時期が変更する

可能性があります。

３．今後の見通し

本件が業績に与える影響はありません。

以 上